
Тиждень тому відбулося 
пленарне засідання Ка-

теринівської сільської ради. 
Розглянуто питання про вне-

сення змін до сільського бюдже-
ту. Зокрема, виділено субвенцію 
обласному бюджету в розмірі 
620 тисяч гривень, щоб на умо-

вах  співфінансування придбати 
для громади шкільний автобус. 
Також виділено 56,2 тисячі гри-
вень на виготовлення проєкт- 
ної документації з реконструкції 
освітлення на вулиці Сабліна в 
Грузькому.

Затверджено проєктні доку-

ментації з капітального ремонту 
дороги на вулиці   Мухамедієва в 
Грузькому та з поточного ремон-
ту приладів зовнішнього освіт-
лення в Аврамівці. Достроково 
припинено повноваження Олек-
сія Будулатія як старости Грузь-
кого (за його бажанням). Розгля-
нуто  земельні питання.

Проінформовано депутатів 
про складну фінансову ситуацію, 
в якій опинилася райлікарня.
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Залежить від страхового стажу
З першого квітня нинішнього року жінки, які народились у пе-

ріод з 1 квітня 1961 року, мають право виходу на пенсію у 60 
років за наявності у поточному році страхового стажу не менше 
28 років. У разі меншого страхового стажу на час досягнення 
пенсійного віку жінка зможе вийти на пенсію пізніше. Зокрема, 
за наявності в особи страхового стажу від 18 до 28 років пенсія 
призначатиметься після досягнення 63 років; за наявності стра-
хового стажу від 15 до 18 років – після 65 років.

Наявність необхідного страхового стажу, що дає право на 
призначення пенсії за віком, визначається на дату досягнення 
особою відповідного віку і не залежить від наявності страхового 
стажу на дату звернення за призначенням пенсії. 

Змінено порядок виплат 
Якщо раніше виплати допомоги на поховання та недоотри-

маної пенсії органами Пенсійного фонду України здійснювалися 
через поштові відділення, то нині – виключно через банківські 
установи. Відповідне рішення прийняв уряд ще наприкінці мину-
лого року. Для отримання цих виплат до сервісного центру Пен-
сійного фонду треба подати відповідні заяви, а також довідку 
про відкриття рахунку в банку.

Пенсійний фонд повідомляє

Буде новий голова

За сумлінну працю

Темпи вакцинації не вражають

Обережно: британський штам

Головний приз – 500 тисяч гривень

Про медицину

На сесії сільської ради 

Уряд пoгoдив pішeння пpо 
пpизначення Віталія Пасту- 
шенка на посаду голо-
ви Кpопивницької районної 
деpжавної адміністpації.

Народився Віталій Пастушен-
ко 1983 року в Новоукраїнському 
районі Кіровоградської області. 
Має вищу освіту, за фахом юрист. 
З лютого минулого року працює 
головою Новоукраїнської рай-

держадмін і -
страції. Розпо-
рядження про 
призначення 
Пастушенка 
головою Кро-
пивницької РДА Президент поки 
що не видав. 

23 березня Президент звіль-
нив Аллу Поліщук з посади голо-
ви Кропивницької РДА.

З нагоди Дня працівників 
житлово-комунального госпо-
дарства Кіровоградська обласна 
державна адміністрація нагоро-

дила грамо-
тою директора 
комунального 
підприємства 
«Обрій» Ігоря 
В і т р я ч е н к а , 
подякою – во-
дія сміттєпри-

б и р а л ь н о ї 
машини цього 
ж КП Олексан-
дра Желовни-
кова.

«За сум-
лінну працю, 
високий про-
фесіоналізм, особистий внесок у 
розвиток житлово-комунального 
господарства області», – йдеть-
ся в грамоті й подяці. 

До кінця року сімдесят від-
сотків дорослого населення 
України буде вакциновано проти 
COVID-19. Про це днями пові-
домив міністр охорони здоров'я 
Максим Степанов. В той же час 
темпи вакцинації в регіонах не-
високі. Так, на 5 квітня в Кірово-
градській області перше щеплен-
ня пройшли всього 7602 особи. 

До того ж в область завезено 
12100 доз, тоді як потрібно в де-
сятки разів більше.  

Є й ще один стримуючий фак-
тор – мало бажаючих пройти вак-
цинацію. За словами директора 
департаменту охорони здоров’я 
Кіровоградської ОДА Олега Ри-
бальченка, нині таких трохи біль-
ше п'яти з половиною тисяч. 

На Кіровоградщині лабора-
торно підтверджено британський 
варіант коронавірусу. Ризик ін-
фікуватись ним на 50 відсотків  
вищий, ніж звичайним, рівень 
летальності вищий на 60 відсо-
тків. Захиститися від інфікування 
допоможуть прості заходи: ви-
користання захисних масок та 

дезінфектантів, миття рук, до-
тримання півтораметрової дис-
танції між людьми. Про це на-
гадує громаді сільський голова 
Тетяна Пучка. І радить: «Якщо  
виникатимуть проблеми з приїз-
дом швидкої медичної допомоги, 
звертайтеся до мене особисто в 
будь-який час. Тел.: 095 164 80 48».

В Україні стартував конкурс 
проєктів «Наша громада», мета 
якого – стимулювання та під-
тримка розвитку територіальних 
громад. Триватиме конкурс до 30 
вересня. Щоб стати його учасни-
ком, представник громади має 
заповнити анкету на сайті «Наша 
громада», описати проєкт гро-
мади, прийняти умови конкурсу. 

Це має бути важлива актуальна  
місцева ініціатива. Від однієї гро-
мади на конкурс можна подати 
лише один проєкт у будь-якій 
сфері – освіта, медицина, еко-
логія, туризм, інклюзія. Останній 
день реєстрації – 30 квітня. Ак-
тивні, згуртовані громади мають 
шанс виграти головний приз кон-
курсу – пів мільйона гривень. 

Кропивницька районна рада 
на пленарному засіданні, яке 
відбулося 26 березня,  дала 
згоду на безоплатну передачу 
двох  лікувальних закладів – 
районної лікарні та  районного 
центру первинної медичної до-
помоги (до якого входять амбу-
латорії і ФАПи) – у комунальну 
власність Аджамської, Велико-
северинівської, Катеринівської, 
Первозванівської та Соколів-
ської територіальних громад.

Що стосується центру пер-
винної допомоги, сільські ради 
виявили готовність взяти його в 
своє управління й фінансувати 
його. Їм залишається укласти 

договір про співробітництво для  
забезпечення роботи закладу 
охорони здоров’я та надання 
якісної медичної допомоги на-
селенню.

А от стосовно районної 
лікарні в громадах ще вага-
ються, оскільки селяни ма-
ють багато запитань стосовно 
якості й переліку її послуг, та 
й закон дає право людині за 
наявності електронного на-
правлення від сімейного лікаря 
отримувати вторинну медичну 
допомогу в будь-якому лікуваль-
ному закладі країни, що має кон- 
тракт із Національною службою 
здоров’я.

Долучитися до всеукраїнської акції  з благоустрою 
«За чисте довкілля» – з таким закликом звернувся 
до громади виконком Катеринівської сільської ради  
(див. стор. 3, «Комісія почне перевірку прилеглих те-
риторій 19 квітня»).  

Одними з перших в громаді до цього заходу до-
лучилися школярі. «Встав зранку, вмився, привів у 
порядок себе – приведи в порядок і свою планету!» – 
процитувала класика Ольга Буряк, директорка ліцею 
«Нова школа», повідомляючи у фейсбуці про початок 
прибирання пришкільних територій.

Тим часом працівники комунального підприєм-
ства «Обрій» продовжують наводити лад у громад-
ських місцях. Багато роботи їм дісталося в Грузькому 

– благоустрій не був серед пріоритетів тамтешньої 
сільської ради, вже ліквідованої, тож узбіччя позарос-
тали хащами американського клена. Боротьба з  ним 
– одне із завдань Миколи Дяченка й Артура Юзба-
шяна, тамтешніх представників «Обрію». Нещодавно 

цих молодих чоловіків, озброєних сокирою й бензо-
пилкою, щодня можна було побачити за роботою на 
вулиці Мухаметдієва, а днями наш кореспондент за-
став їх за прибиранням парку біля будинку культури.  

Побував автор цих рядків і в Овсяниківці. Кілька 
людей саме наводило лад у центрі села. Був там і 
староста Володимир Чулак.  

Він і пояснив, що одна з прибиральників, Світлана 
Кіннер, – працівниця «Обрію», а інші взялися їй до-
помагати, в тому числі чоловік Ярослав Кіннер, який 
уміє працювати бензопилкою.

– Прибрали на одному кладовищі, на другому, 
перейдемо на третє, – розповів Чулак. – Повипилю-
вали хащі на в’їзді в село – кілометр дороги. Зараз у 
центрі.

На запитання, чи влаштовують овсяниківців по-
слуги «Обрію» з приймання сміття, Володимир Чулак 
відповів ствердно:

– Нарікань нема. Кожний четвер машина в нас. 
Під кожну хату під’їжджає. А село в нас розтягнуте.

Віктор ІВАНЕНКО 

Велике прибирання

Олександр Желовников

Ігор Вітряченко
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Катеринівський сіль-
ський голова Тетяна 

Пучка тиждень тому провела 
прийом жителів Грузького.  
Захід відбувся в приміщенні 
тамтешнього старостату.

Ліквідувати несанкціонова-
не звалище на вулиці Сабліна, 
встановити на ній дитячий май-
данчик та пустити нею автобус 
– з такими проханнями зверну-
лося троє жінок, які прийшли на 
прийом першими. Вони й подали 
письмову заяву, підписану жите-
лями свого кутка.   

– На нашій вулиці проживає 
багато дітей, – аргументувала 
потребу в ігровому майданчику 
одна з відвідувачок.

– Вітер розносить сміття, жах 
що робиться, – обурювалася не-
порядками інша. – А як їдеш на 
Овсяниківку, там купа будматері-
алів,  хтось викинув.

Сільський голова повідоми-
ла, що у планах сільської ради 
на найближчий час – установити 
додаткове обладнання на дитя-
чому майданчику біля будинку 
культури. 

– Встановимо, можливо, май-
данчик і на Сабліна. Якщо будуть 
кошти, – сказала Тетяна Пучка. 
І попросила: – Визначтеся з міс-
цем для майданчика. 

Що стосується звалища, 
сільський голова запевнила, що 
воно буде ліквідоване. Що ж до 
можливості руху автобуса тією 
вулицею, повідомила: кілька мі-
сяців тому, спілкуючись із цього 
питання з керівником підпри-
ємства-перевізника, не поміти-
ла зацікавленості з його боку, 
оскільки будь-яке збільшення 
протяжності маршруту йому не 
вигідне. Утім, Тетяна Пучка по-
обіцяла, що ще говоритиме з під-
приємцем про це.   

– Можливо, запросимо його в 
Грузьке, щоб зустрівся з вами, – 
сказала. 

Ці ж відвідувачки подякували 
сільській раді за недавній ремонт 
дороги на вулиці Мухамедієва і 

поцікавилися, чи буде зовнішнє 
освітлення на Сабліна. 

– Так, за бюджетний кошт ви-
рівняно грейдером і засипано 
щебеневою сумішшю дороги на 
Мухамедієва та між Грузьким і 
Катеринівкою, нинішнього року 
буде заасфальтовано полови-
ну вулиці Мухамедієва, вартість 
– мільйон 900 тисяч гривень, 
– сказала Тетяна Пучка. – Крім 
того, нещодавно сільська рада 
передбачила в бюджеті 56 тисяч 
гривень на виготовлення проєк-
тної документації щодо зовніш-
нього освітлення вулиці Сабліна. 
Втілення цього проєкту в житття 
обійдеться приблизно в 700 ти-
сяч гривень. Реалізовуватиме-
мо його поступово, по мірі над-
ходжень до бюджету. Важливо, 
щоб усі, хто в Грузькому займа-
ється сільськогосподарським ви-
робництвом та іншим бізнесом, 
чесно платили податки. 

Запитали жінки й про землю: 
чи можна отримати ділянку? Те-

тяна Пучка повідомила, що кому-
нальної землі в Грузькому зали-
шилося небагато, бо Грузьківська 
сільська рада роздала під ріллю 
навіть пасовища на косогорах. 

– Позиція депутатів Катери-
нівської сільської ради – щоб 
люди отримували землю в селах, 
де мешкають. Пріоритет – учас-
никам АТО, причому з числа міс-
цевих жителів. Наталія Савос-
тян, ваша депутатка, входить до 
земельної комісії сільської ради і 
контролює ці процеси, – наголо-
сила сільський голова.  

Наступна відвідувачка розпо-
віла, що потребує складної хірур-
гічної операції, й поцікавилася, 
чи може розраховувати на допо-
могу від сільради. 

– Рада може дати максимум 
десять тисяч гривень, – відпо-
віла Тетяна Пучка. – Допомогу 
в такому розмірі депутати виді-
ляють у виняткових випадках. 
Наприклад, на лікування онко- 
хворої дитини. 

Зателефонувавши в Ка-
теринівську амбулаторію і 
з’ясувавши, що в лікувальних за-
кладах існують черги на такі опе-
рації, сільський голова порадила 
відвідувачці звернутися спершу 
до сімейного лікаря, який і на-
дасть детальнішу консультацію. 

Утім, Тетяна Пучка не виключає 
допомогу із бюджету Катеринів-
ської територіальної громади.

Далі вона отримала ще одне 
колективне звернення – від жи-
телів вулиці Пушкіна, які просили 
відремонтувати тамтешню доро-
гу. «Пакети на взуття одягаємо 
в негоду, – розповіла жінка, яка 
принесла цю заяву. – Дітей на 
руках носимо. Швидка не може 
проїхати, а в нас же пенсіонери 
живуть, вони хворіють».     

– Відремонтувати за рік усі 
тутешні дороги не вдасться – 
коштів не вистачить, – сказала 
їй Тетяна Пучка. – Будемо ла-
годити ті, які найжахливіші й де 
проживає найбільше людей. Від 
вашого села в Катеринівській 
сільській раді – чотири депутати, 
з ними й погоджуватиму ці питан-
ня.

Інші відвідувачі порушували 
проблеми як приватного (сто-
совно спадщини), так і суспіль-
ного характеру. Дехто поділився 
із сільським головою обуренням 

з приводу паління земляками 
трави. Діловод сільської ради 
Олександр Третяк, який був при-
сутній під час прийому громадян, 
сказав, що поліцейський офіцер 
громади уже склав кілька прото-
колів стосовно паліїв.

Віктор КРУПСЬКИЙ 

На прийом до голови

Весна – прекрасна та чарів-
на пора року. Усе навкруги про-
буджується від зимової сплячки. 
Набрякають бруньки на деревах, 
пробиваються перші весняні кві-
ти, веселіше усміхається соне-
чко на небі... Та найбільше диво 
– приліт птахів із теплих країв. 
Кожного дня ми з нетерпінням 
поглядаємо на небо, сподіва-
ючись побачити лелек, шпаків, 
жайворонків, ластівок... 

В олексіївському корпусі лі-
цею «Нова школа» заведено 
щороку проводити акцію, при-
свячену прильоту пернатих дру-
зів. Учні готують різні заходи на 
тему про птахів. Цього року учні  

початкової школи підготували 
яскраві та цікаві малюнки для 
шкільної виставки. Педагог-орга-
нізатор Л. Куйда провела в 1 – 4 
класах «Свято зустрічі птахів». 
Діти декламували вірші, співали 
пісень, переглянули мультфільм 
про Веснянку, заглянули до Чер-
воної книги України та послухали 
спів пташок. Також взяли участь 
у Всеукраїнському конкурсі ди-
тячої творчості «День зустрічі 
птахів-2021», який передбачає 
залучення дітей до організації 
допомоги птахам в обладнанні 
місць гніздування шляхом роз-
вішування штучних гніздівель. 
Свою готовність турбуватися про 
пернатих друзів ми вирішили по-
казати на ділі. Разом із батьками 
під час весняних канікул з під-
ручних матеріалів завзято май-
стрували будиночки для птахів. 
Це заняття допомогло нам ви-

явити свої найкращі риси у став-
ленні до пернатих.

Виготовлені будиночки учні 
розмістили на території рідної 
школи, у парку біля будинку куль-
тури. Всі завзято працювали, аби 
зробити будиночки затишними 
та надійними. Я теж долучився 
до цієї справи, виготовив з тат-
ком зручну і красиву шпаківню. 
Бо розумію, що природа – наша 
мати, а пташки – наші друзі, яких 
слід оберігати.

Шануй, примножуй скарб  
неоціненний,
Який вручила нам свята земля!
Насаджуй сад і прочищай  
джерельце,
І скривдити не дай маленьке 
пташеня.

Кирил РАДУШЕВ, учень 5-Б 
класу ліцею «Нова школа»  

Катеринівської сільської ради

Анастасія Сагайдак, восьми-
класниця Грузьківського НВК, 
близько двох років займається у 
вокальному гуртку місцевого БК. 

Там, у будинку культури, її й 
застав днями автор цих рядків. 
Настя саме розучувала пісню, по-
ряд був її наставник (і художній 
керівник закладу) Олександр Шу-
рунга.

Прошу Анастасію розповісти 
про себе. Дівчинка розгубилася, 
тому бере слово Шурунга:  

– В її сім’ї є співаки. Бабуся 
Галя добре співає, тітка, Аня Чер-
них, – теж. Аня довгий час співа-
ла в нашому клубі. І на районній 
сцені виступала. Тепер їй 27 ро-
ків, двох дітей має, відійшла від 
художньої самодіяльності. В Насті 
голос теж хороший. Їй вдаються 
естрадні пісні. Розучуємо народні, 
щоб повніше розкрився її  хист. 

– А як навчаєшся в школі? Які 
предмети подобаються? – запи-
тую Настю. 

– Нормально навчаюся, – від-
повідає вона. – Люблю мову, лі-
тературу.

– Вона перед тим, як сюди 
прийти, заходить у бібліотеку, 
бере там книжки. Любить читати, 
– доповнює Шурунга.

– Що ж ти зараз читаєш? – 
звертаюся до Насті.

– «У світі світляків». Книжка 
про те, що можна жити без інтер-
нету й соцмереж. 

– Дуже цікаво, – запевняю і 
починаю фотографувати Настю. 
Вона вміло позує. Цікавлюся, де 
навчилася.

– Настя ж і танцями займаєть-
ся, – пояснює її наставник. І за-
питує мене:

– Пам’ятаєте, казав вам, що 
потрібен хореограф? Точніше, 
потрібне фінансування сільра-
дою роботи хореографа.

– Звісно, пам’ятаю. Про це й у 
газеті писалося.

– Тепер ми – з хореографом. 
Це – Анушик Багдасарян, в мину-
лому – учасниця нашого хорео-
графічного гуртка. Недавно в нас 
була сільський голова, я їй розпо-
вів про наші проблеми матеріаль-
ного характеру. Зокрема, й про 
електроконвектори, які майже не 
гріють. Сільський голова пообіця-
ла замінити їх. Мають привезти 
нові прилади. Так що, зміни є, і в 
кращий бік.

Віктор КРУПСЬКИЙ 

День зустрічі птахів в ОлексіївціВід естрадних – до народних  



3Наша ГРОМАДА, 9 квітня 2021 року

З Аллою Петліцькою з Могут-
нього я зустрівся за порадою 

художнього керівника володимирів-
ського сільського клубу Світлани 
Ніколаєнко. Почувши від неї, що жінка 
на своєму городі вирощує картоплю 
понад тридцяти сортів, одразу зрозу-
мів: буде про що поговорити. 

І ось я в Могутньому. Знайти Петліць-
ку нескладно. Тут її знають саме завдяки 
захопленню картоплею. Чоловік, до якого 
звернувся за підказкою, так і сказав:

– Вам потрібна Алла, що картоплю 
розводить? Оно її хата.

На моє щастя господиня була вдо-
ма, та ще й не сама – сусідка Галина  
Ісакова, моторна, весела жіночка, при-
йшла забрати виписане по пошті насіння 
білої цибулі. Вона – ще та трудівниця, в 
чому я невдовзі переконаюся, завітавши 
й на її обійстя.

Алла Петліцька не місцева. З Аврамів-
ки. До Могутнього переїхала торік. Розпо-
відає, спочатку дуже скучала за селом, за 
своєю хатою.

– Пожила місяць тут, а потім кажу си-
нові Дімі: «Вези мене назад». Повіз. По-
була годину, легше стало, вже можна й 
додому повертатися, – розповідає.

В Аврамівці вони мали великий буди-
нок, а головне – там вона народилася, 
там жила.   

– То ви знали Олександра Тітка? – за-
питую, згадавши колишнього завідуючого 
тамтешнім клубом, дуже популярну, авто-
ритетну й обдаровану людину.

– Звісно! – відповідає Алла. – Він усім 
нам давав путівку в життя. Батькам через 
зайнятість у колгоспі не було коли нами 
займатися, то ми ходили до клубу, де 
Олександр Миколайович вчив нас співа-
ти й танцювати. Мені це згодилося, коли 
навчалася в школі керівних кадрів серед-
ньої ланки. 

Будинок в Аврамівці вони із сином про-
сто залишили. Село, розповідає жінка, 
гарне, довкола неймовірна природа, але 
«цивілізація» його оминає. 

Коли заводжу мову про картоплю, 
Алла називає точну кількість сортів, які є 
в її колекції, – тридцять п'ять. 

– Вирощую для себе, – каже, – але 
коли хтось хоче розвести той чи інший 
сорт, ділюся.

На запитання, які сорти картоплі її 
найулюбленіші, Алла першим називає 
сорт Лиса.

– Це я її так назвала, – пояснює. – 
Один селекціонер продавав картоплю під 
номерами, я купила, а потім з'ясувалося, 
що номери легко переплутати, то я на-
звала картоплю за зовнішніми ознаками. 
Бачу: гладенька, рівненька, отже хай буде 
Лиса. Інший сорт я назвала Крапелькою. 
Бо схожа на краплю води, яка щойно віді-
рвалася від крана. Росте дуже великою. 
Найбільша картоплина важила кілограм 
сто тридцять сім грамів. Якось сказала 
подрузі Інні, що маю «маленьку» карто-
плю нового сорту. Вона: «Дасиш на роз-

плід». Принесла їй повне відро, а вона 
дивується: «Ти ж казала, що вона малень-
ка!». «Така виросла», – відповідаю. А Ін-
нин чоловік, почувши, як називається кар-
топля, сказав: «Та яка ж це Крапелька, це 
справжня бомба!» 

Велика кількість сортів картоплі дозво-
ляє Петліцьким бути з «другим хлібом» 
навіть за посухи.

– Одного літа не було дощів, то вся 
картопля не вродила за винятком сорту 
Ікар, – розповідає далі Алла. – Її бадилля 
стояло зелене, тоді як інших сортів уже по-
сохло. Під осінь пішли дощі, і знаєте, який 
урожай ми зібрали? Посадили два відра, 
а зібрали п'ять мішків. Така особливість 
цього сорту: кожна молода картоплина 
пускає вусик, на якому виростає ще одна 
картоплина, більша за попередню.

За словами Алли, кожен сорт картоплі 
має своє «призначення»: один годиться 
для смаження, інший – для запікання, ще 
інший – для борщу і т. д. Є й «універсаль-

ні» сорти, наприклад, та ж картопля Лиса 
– з неї можна готувати будь-яку страву. 

На закінчення розмови прошу Аллу 
Петліцьку поділитися «секретами» виро-
щування картоплі. Ось що вона розповіла. 

Пророщування. Обов'язково про-
рощують картоплю перед садінням. Для 
цього на Явдохи дістають її з погреба й 
ставлять у ящичках у прохолодній веран-
ді. Прохолода – обов'язкова умова для 

отримання міцних пагонів. В теплі пагони 
виростають довгими й кволими.

Боротьба із колорадським жу-
ком. Щоб колорадський жук не завдавав 
шкоди бадиллю до цвітіння, перед виса-
джуванням обробляють кожну картопли-
ну стимулятором росту. Після цвітіння 
жук уже не страшний картоплі. Але щоб 
його менше було наступного року, бризка-
ють грядку біопрепаратом. Вважають, що 
біопрепарат ефективніший за традиційні 
отрутохімікати.

Підгортання. Дехто вважає, що 
підгортати картоплю в період росту 
обов'язково. Алла Петліцька іншої думки: 
підгортання не завжди на користь. Осо-
бливо, коли тривалий час немає дощів. 
Через товстий шар грунту волога не дійде 
до коріння. До того ж не кожен сорт росте 
«поверхами». Наприклад, картопля Гра-
нада формує свій урожай ушир та вглиб, 
тож і підгортати її не потрібно.

Заміна сорту. Якщо кілька сезонів 

підряд якийсь сорт не радує хорошим 
урожаєм, його замінюють новим.  

Займатися зі знанням справи вирощу-
ванням картоплі та інших городніх культур 
Аллі Петліцькій, за її словами, допомагає 
практика – колись працювала агрономом 
у колгоспі. А ще вона черпає знання із га-
зет та журналів, які передплачує.

Галина Ісакова, до якої завітав, теж не 
місцева – з Івано-Франківщини. В Могут-

ньому живе дуже давно. Як і Алла Пет-
ліцька, полюбляє «експериментувати» на 
своєму городі. Отож і насіння білої цибулі-
квочки придбала. 

Ще одне хобі невтомної жінки – до-
машня живність. Тримає корову, кіз, сви-
ней, індиків, іншу свійську птицю. А ще 
вона ремонтує будинок. 

Мимоволі замислююся: і де тільки бе-
руться в цієї тендітної жінки сили? Та ще 
більше дивуюся, коли дізнаюся, що Гали-
на перенесла інсульт. 

– Діти кажуть, щоб я кидала все та від-
почивала. А хіба ж я буду тоді здоровою? 
Робота – найкращі мої ліки, – сміється.

Вона дуже позитивна, ніколи не втра-
чає оптимізму, й це, мабуть, теж допома-
гає їй давати лад чималому господарству.

Прискіпливий читач запитає: наві-
що так тяжко працювати? Хіба не можна 
купити мішок картоплі чи кілограм м'яса 
на ринку? Звісно, можна. Але, по-перше, 
більшість сільських людей змушені «гор-
батитися» на городі, доглядати худобу чи 
птицю, інакше їм не прожити. По-друге, 
працювати можна по-різному: можна про-
клинати роботу, а можна знаходити в ній 
втіху. Алла Петліцька так пояснила, наві-
що саджає картоплю: 

– Мені подобається сам процес її ви-
рощування. Посадиш і чекаєш сходів, по-
тім милуєшся, як росте, як цвіте. А якщо 
ще й з'ясується, що ти не марно трудився, 
то тішишся безмежно.

Чи треба ще щось додавати до цих 
слів?

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ

Тридцять п'ять сортів картоплі 
й найкращі ліки від хвороб

На виконання спільного роз-
порядження голови обласної 
державної адміністрації та об-
ласної ради від 22 квітня 2013 
року номер 211-р/133-гр «Про 
проведення в області щорічної 
всеукраїнської акції з благо-
устрою «За чисте довкілля», а 
також листа Державної еколо-
гічної інспекції в Кіровоградській 
області номер 2-2533-34 від 
30.03.2021, з метою приведен-
ня до належного санітарного 
стану територій населених пунк-
тів громади виконком сільської 
ради ЗАКЛИКАЄ власників до-
моволодінь, а також керівників 
підприємств та організацій, що 
розташовані на території Кате-
ринівської ТГ, привести в належ-
ний санітарний стан прилеглі 
території.

Повідомляємо також, 

що рішенням сільської ради 
восьмого скликання від 18 груд-
ня 2020 року номер 55-2/2020 
затверджено Програму благо-
устрою населених пунктів Ка-
теринівської ТГ та порядок її 
реалізації. Цим документом ви-
значено обов'язки підприємств, 
установ, організацій та фізичних 
осіб щодо забезпечення утри-
мання території громади в на-
лежному стані.

Враховуючи викладене, ке-
руючись статтею 33 Закону 
України «Про місцеве самовря-
дування в Україні», доводимо до 
відома всіх жителів наступне: з 
19 квітня 2021 року адміністра-
тивна комісія, що діє при вико-
навчому комітеті сільської ради, 
перевірятиме стан прибудин-
кових територій фізичних осіб, 
підприємств та організацій щодо 

дотримання чинного законодав-
ства з благоустрою. За результа-
тами перевірок адміністративна 
комісія притягатиме порушників 
до відповідальності, а саме: на-
кладатиме штрафи на громадян 
– від двадцяти до вісімдесяти 
неоподатковуваних мінімумів 
доходів (340 – 1360 грн), на по-
садових осіб та підприємців 
– від п'ятдесяти до ста неопо-
датковуваних мінімумів доходів 
громадян (850 – 1700 грн).

Закликаємо усіх жителів, ке-
рівників підприємств та підпри-
ємців за час, що залишився до 
початку перевірки, самостійно, 
без втручання адміністративної 
комісії навести порядок на при-
леглих територіях.  

Роман БУРЛАК,
відповідальний секретар 
адміністративної комісії

На ставок в Обознівці прилетіли лебеді. Їх сфотографував місцевий 
житель Сергій Міценко, знімок опублікував у фейсбуці. Згодом під фото 
появилися коментарі: «Гарний знімок. Початок весни», «Вони приречені, 
та навіть не підозрюють про це», «Хіба в лебедів можна стріляти? В кого 
рука підніметься?», «Не думаю, що в нас такі вже погані люди. Лебеді 
прилітають не один рік. Машини зупинялися, коли вони переводили сво-
їх діток через греблю. Все буде добре!»

Невже в Обознівці були випадки полювання на лебедів? З цим за-
питанням «Наша громада» звернулася до Олега Крупінського, голови 
первинної організації Українського товариства мисливців та рибалок.

Олег Крупінський сказав, що не пам’ятає таких випадків, хоча при-
літають лебеді в Обознівку вже не перший рік. Також він поділився дея-
кими спостереженнями за поведінкою цих птахів:

– Як на ставку загніздиться одна пара, то інших лебедів прожене. І 
всю дичину, яка в очереті водиться, вибиває. Для нас лебідь – шкідник. 
У Червону книгу занесено деякі види лебедя. І це не ті лебеді, які літу-
ють в Обознівці.

Віктор ІВАНЕНКО 

Комісія почне перевірку прилеглих територій 19 квітня

Кожній парі треба окремий ставок

Виконавчий комітет Катеринівської сільської ради повідомляє про те, що подано заяву про визна-
чення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту містобудівної документації «Оновлення і внесен-
ня змін до Генерального плану та зонінгу села Володимирівки Кропивницького району Кіровоградської 
області».

З повним текстом заяви можна ознайомитися на сайті сільської ради (розділ – «Новини»), перей-
шовши за посиланням: katerynivska-gromada.gov.ua. 
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► Хочеться солодкого. За-
звичай додаткові порції глюкози 
потрібні під час розумового і нер-
вового виснаження. Ще одна при-
чина – суворі дієти і монодієти з 
обмеженим набором продуктів: 
організм просто скучив за різно-
манітною їжею.

Якщо тягне на солодке, їжте 
чорний шоколад – він і корисний, 
і трохи підбадьорить, і потяг до со-
лодкого переб’є. Перегляньте гра-
фік роботи і намагайтеся уникати 
стресових ситуацій.

► Хочеться риби, морепродук-
тів. Насамперед це нестача йоду. 
Хочеться риби – їжте рибу, але на 

пару або запечену в духовці. Хо-
четься морепродуктів – теж їжте 
рибу, бо мідії та креветки часто ви-
кликають алергію.

► Хочеться молочних продук-
тів. Це може бути ознакою початку 
проблеми зі шлунково-кишковим 
трактом. До цього ще можуть до-
датися депресивний стан і пору-
шення сну.

Якщо відчули, що зі шлунком 
не все гаразд, зверніться до ліка-
ря. При гастритах із підвищеною 
та зниженою кислотністю раціон 
харчування відрізняється, а при 
виразці шлунка потрібна дієта. На-
магайтеся обирати молочні про-

дукти з невисокою жирністю, каші, 
які добре розварюються, свіжий і 
некислий сир.

► Хочеться кислого. Можливі 
причини: початок застуди, грипоз-
ний стан, під час якого потреба в 
вітаміні С різко зростає. На кис-
ле може тягнути і при гастриті зі 
зниженою кислотністю. Порада: 
на голодний шлунок кисле їсти не 
можна – це негативно позначиться 
на стані слизової шлунка.

► Хочеться солоної, гострої 
або гіркої їжі. Часто таке бажання 
виникає при прискореному обміні 
речовин, коли підвищується фі-
зичне навантаження. На солоне, 
гірке або дуже гостре може потяг-

нути через гіперфункцію щитовид-
ної залози, під час вагітності. Ак-
тивно сіль виводиться з організму 
при захворюваннях сечостатевої 
системи – тоді теж спостерігається 
пристрасть до солоної їжі. Якщо 
тягне на гостреньке – це ознака 
ледачого шлунка, який повільно 
перетравлює їжу, і пекучі спеції 
потрібні для того, щоб стимулюва-
ти процес травлення. Коли тягне 
на гірке – це симптом інтоксикації 
(отруєння).

При інтоксикації лише гірка їжа 
не врятує, обов’язково потрібно 
пити багато рідини. Якщо тягне на 
солоне – не варто безконтрольно 
їсти все, що вимагає організм. Ве-

лика кількість солі затримує ріди-
ну в організмі, можуть з’явитися 
набряки і підвищитися тиск. Спро-
буйте обдурити організм, запро-
понувавши йому мінеральну воду 
з підвищеним вмістом природних 
солей. Найкращою спецією, яка 
стимулює травлення, вважають 
імбир – йому і надавайте перевагу.

Ваше здоров’я

Логвинови мені одразу сподобалися. 
Здається, й вони зраділи мені, хоча  пере-
рвав їхній сніданок. 

– Два рази в день їмо, – пояснює Любов 
Сергіївна. – Ми вже старі люди, желудки не 
такі, як у молодості. Я – на одній почці, їзди-
ла вчора на «узі», куча проблем. А живемо 
ж! 

– Треба жити, – підбадьорюю.
– Треба боротися. Синок, подивися 

сюди, – господарка відчиняє холодильник. 
Бачу полиці, вщерть заповнені харчами, в 
основному м’ясом.  

–  Учора діти були, – коментує Любов 
Сергіївна. –  Напхали повний холодильник. 
Кури, фарш, рьобришка. Що хочеш! Тільки 
їж. Ще й п’ять кіло яблук. 

– Як звати дітей? 
– Наташа й Ваня. Дочка в банку робила. 

Син – строїтель, інженер. Діти в нас грамот-
ні.

Передчуваючи цікаву розмову, прошу 
господарів показати сімейні фото. Логви-
нова приносить кілька альбомів. Мені в око 
впадає знімок кількадесятилітньої давнини, 
на ньому –  чоловік, жінка й хлопчик.  

– Це хто? 
– Дєдові батьки, свекор і свекруха мої, – 

пояснює Любов Сергіївна. – Вони тут з пле-
мінником. Післявоєнна фотографія.  

Вдивляюся в обличчя на знімку. Цікаво, 
яка доля випала цьому подружжю? Ніби 
вгадавши мої думки, Леонід Логвинов почи-
нає розповідь про свого батька. Виявляєть-
ся, Кирило Васильович сьорбнув лиха – в 
лютому 1938 року його зняли з посади го-
лови колгоспу, засудили за вигаданими зви-
нуваченнями (начебто завдав шкоди артілі) 
і заслали на каторгу. Відбував покарання 
Кирило Логвинов у Магадані, на Ленських 
золотоносних рудниках, на лісозаготівлі в 
Якутії. 

– Я родився вже без нього, в жнива 1938 
року. У грудні 1946-го батько повернувся. 
Вночі прийшов. Я на печі спав. А старша 
сестра Люба – на досвітках у сусідів. Мати 
чує: хтось стукає в шибку. «Хто там?» – «Ти 
за дев’ять год забула мій голос?» Мати 
впустила батька. Давай обнімать його, ці-
лувать. Мене розбудила: «Вставай, батько 
приїхав». Бачу – дядько з вусами, на Ча-
паєва похожий. Худенький. І я давай  його 
обнімать. Прийшла Люба… Потім батько 
устроївся в Шостаківці, в МТС, слюсарем. 
Він механізатор був, до війни закінчив тех-
нікум механізації. До Шестаківки – сім кіло-
метрів. Перейшов батько в рудник у Кате-
ринівці. Робив на електростанції. Прожив 
до 1973 року.

– А як тут німці були, пам’ятаєте? – пи-
таю. 

– Конєшно, – запевняє Любов Сергіївна. 
– У нас вони квартирували. Нємець мене як 
вхопить, бо я хліб з маслом узяла зі столу 
і втекла на піч, щоб їсти. Мене за плечі під-
няв, кричить: «Кіндер, кіндер!» Бить хотів. А 
заходить другий нємець та як дасть йому!

– І в нас німці стояли, – доповнює дру-
жину Леонід Кирилович. 

– Розкажіть, як Червона армія сюди 

вступила, – пропоную.  
– Вони вредніші за німця були. Забира-

ли харчі. Дуже голодні були, – згадує Лог-
винова. 

– Разні були й серед наших, й серед нім-
ців. Були й такі німці, що воювали для блізі-
ра, – знає Леонід Кирилович. З ним згодна 
дружина:

– Один убивав, людей не жалів, а дру-
гий казав: у нього тоже сім’я, не винуватий, 
що послали на війну. 

Прошу Логвинових розповісти, де пра-
цювали. 

– Я десять класів кончив, – згадує Лео-
нід Кирилович. – Робив у колгоспі їздовим 

– на конях, на волах. Потім у Новгородку 
поїхав, на курси механізаторів. Вивчився 
на майстра діагностики техніки. По стопам 
батька пішов. Робив на комбайнах – силос-
ному, бурячному, зерновому.

– Любили цю роботу? – цікавлюся. 
– Аякже! 
– Він і на дошці почьота був! – каже Лю-

бов Сергіївна і показує в альбомі той зні-
мок.

– А хто з голів грузьківського колгоспу 
найкращий був?   

– Дмитрій Іванович Бринза, – відповідає 
Логвинов.

– Де взяли Любов Сергіївну? – запитан-
ня до Леоніда Кириловича.

– Вона на тій вулиці жила, – показує 
рукою чоловік. – Ми одногодки. В одному 
класі вчилися. Люба із собакою ходила в 
школу. 

– Навіщо? – дивуюся. 
– Защита.
– Великий собака був, Букетом звали, 

– пояснює Любов Сергіївна. – Залазив під 
парту і сидів там. Вчитель мене викликає: 
«Раца, до дошки». А я не хочу. Тоді вчи-
тель – до мене, а Букет з-під парти: р-р-р-
р-р. Щоб ніхто мене не трогав. Я з Букетом 
пасла колгоспну череду сім год. Батько – на 
коняці, а Букет кружляє. Розумний був со-
бака. Довго жив. 

– Коли ж ви полюбили одне одного? – 
знову питаю Логвинових про початок їхніх 
стосунків.  

– Я робив на желєзній дорозі, – розпо-
відає Леонід Кирилович. – Зустрічався з ді-
вчиною. Тоже Люба. Пішли в кіно. Вийшов 
покурить, зайшов назад, бачу: Люба Раца 
сидить недалеко від дверей, поряд – сво-
бодні місця. Кажу їй: «Мені держиш місце?» 
Вона: «Сідай». Я й сів. По цей день разом.

– Гарна ж вам дружина попалася, – за-
уважую, переглядаючи фотографії. Логви-
нови не заперечують. 

– Живемо разом з 1959-го. 62 года вже, 
– каже Любов Сергіївна. – 11 мая свайба 
була. 

Прошу подружжя розповісти про весіл-
ля. 

– Свайба з кіньми була. Чотири підводи, 
– хвалиться Любов Сергіївна.

– Каталися чи що? – не розумію.  
– Їхали кіньми од мене до неї, молодої, 

– розтлумачує Леонід Кирилович. – Столи 
були і в них, і в нас. Потом цілий тиждень 
ходили туди-сюди.

– А наряди які були у вас?
– Які там наряди! – відповідає Логвино-

ва. – Взяли старі лєнти, тюль, зробили ві-
нок.  

– Не балакай, – каже Леонід Кирилович. 
– Усе нове було.

– Де ж взяли костюма?
– У Кіровограді. Штапельний костюм, си-

ній, красивий, – запевняє глава сім’ї. 
– А на столах що? Шампанське, конья-

ки? – жартую. Жарт не вдається, бо Любов 
Сергіївна відповідає серйозно: 

– Та ні, самогон. Борщ з м’ясом, голубці, 
картошка з м’ясом. 

–  І водичка, і квас. Компот із сушки, – 
пам’ятає Леонід Кирилович.

– Музика була?
– На гармошці грав Василь Грозан, – від-

повідає Логвинов. – На  бубні – Катя-циган-
ка.

– А що дарували? 
– Отакі калачі, – розводить руки госпо-

дар. – На них – конфети.
– А гроші? 
– Дарили й гроші.
Раніше чув від інших літніх грузчан, що 

це суто місцева, молдавська, традиція – да-
рувати молодятам калачі й цукерки, тому 
питаю:  

– Це було молдавське весілля?
– Пошти, – відповідає Леонід Кирилович.
– І ви забрали молоду дружину сюди?
– Ну да. 
– Свекор, свекруха не кривдили? – за-

питую Любов Сергіївну. 
– Свекруха мені вигляділа дітей, спасибі 

їй, щоб їй земля пухом. Я в декреті не була 
й одного дня. 

– Де ж ви працювали? 
– Дояркою. Сорок вісім год. А до того – 

сім год колгоспну череду пасла. Триста го-

лов скота! Батько на коняці, а я із собакою. 
Тільки гукну: «Букет, вперьод!», він наперед 
біжить і зупиняє корів.  

– Та й дояркою працювати – не легше, 
– кажу.

– Три рази треба доїти корів. Перший 
встаєш в чотири, потом у пів дванадцятого, 
потом ввечері в десять. А ще й погодувати 
корів, почистити. Синок, я дуже тяжко роби-
ла. Пахала! 

– Транспортьорів не було, то доярки по-
магали фуражирам, – додав Логвинов.

– А вкрасти можна було на фермі? 
– Силосу, та й більш нічого, – відповідає 

Любов Сергіївна. – Синок, я тобі скажу так: і 
в нас було, і в колхозі було.

– А як день урожая празнували! – згада-
лося Леоніду Кириловичу. – Весь колхоз – 
за стіл. Після уборки буряка – так само.

– На ощадну книжку ви відкладали? 
– Відкладали, – каже господар. – Пропа-

ло тисяч тридцять – сорок. 
– Звідки ж такі гроші?
– Ми держали бичків, свиней, здавали 

їх. Гроші – на книжку. І все пропало.
– Правда, успіли Юліну тисячу получить, 

– Любов Логвинова має на увазі компен-
сації, які за прем’єрства Тимошенко було 
виплачено частині вкладників Ощадбанку 
СРСР. – Тепер про ті гроші ніхто й не спо-
минає. 

– А подарунки від колгоспу отримували? 
На курорти відправляли вас? 

– Була на екскурсії на Кременчуцькій 
ГЕС, – відповідає Логвинова. – Нас, доярок-
передовичок, в Москву посилали. Каталися 
ми на корабликах, в ресторанах були. Полу-
чила від колхозу газову плиту і холодильник.

– Безплатно? 
– Мабуть, – не впевнена Любов Сергіїв-

на. 
– Тепер город обробляєте? Він же у вас 

величенький. 
– Около 60 соток, – каже Леонід Кирило-

вич. –  Увесь вік садили кукурудзу, баштан, 
картошку об’язательно. Тепер не можемо 
багато садить. 

– Чула, в Могутньому люди віддають 
городи в оренду фермерам, гроші мають, – 
продовжує Любов Сергіївна.

– А у вас такого нема?
– У нас – нє. Віддали часть города сусі-

дові. І самі садимо трохи. Діти нас ругають. 
Кажуть, не треба.  

– Живність же треба чимось годувати, – 
висловлюю припущення.  

– Є чотири качки, курка і петух. Думаю 
взять штук п’ять курочок. Щоб якесь яйцо 
було...

Прощаюся з Логвиновими, бажаю їм віка 
й здоров’я. 

Віктор КРУПСЬКИЙ,  
с. Грузьке

Шістдесят два роки разом  

Чому нам хочеться солодкого чи кислого


